definitivo, o demandante com base da legislação em vigor, requereu pela via 

administrativa, junto à seguradora promovida, o recebimento do Seguro 

Obrigatório – DPVAT, onde o requerimento/sinistro administrativo recebeu o n° 

3200238674, sendo pago no dia 24/08/2020 ao demandante a quantia de R$ 

1.687,50 (um mil e seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), 

conforme documento anexo. 

A toda evidencia, o valor pago administrativamente pela invalidez, 

não corresponde ao valor integral devido ao requerente, ou seja, a seguradora 

requerida não indenizou o requerente de acordo com a tabela incluída no art.

[...]

Perda integral (retirada cirúrgica) do baço 10 

Portanto, em tendo as lesões do requerente quantificado 70% 

(setenta por cento) do valor integral do seguro obrigatório, a seguradora 

requerida haveria de ter pago administrativamente ao requerente a importância 

de R$ 9.450,00 (nove mil, quatrocentos e cinquenta reais). 

Assim, remanesce crédito do demandante junto à seguradora 

promovida, restando à seguradora reembolsar o valor da diferença, ou seja, R$ 

7.762,50 (sete mil, setecentos e sessenta e dois reais e cinquenta 

centavos), acrescido de correção monetária desde o sinistro (29/12/2019) e 

juros de mora a partir da citação válida. 

Portanto, o demandante decidiu buscar a tutela jurisdicional do 

Estado para resguardar seus direitos. Haja vista, o mesmo ter sido vítima de

[...]

sejam elas por morte, invalidez permanente e despesas medicam. 

No caso em deslinde é nítida a subsunção normativa, uma vez que 

houve vitimização do demandante, ocasionando a debilidade permanente acima 

descrita. 

O benefício por invalidez permanente prevê uma indenização de 

até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), como dispõe a Lei 6.914/74, 

alterada pela Lei 11.482/2007, que alterou a lei do DPVAT, senão vejamos: 

Art. 3o  Os danos pessoais cobertos pelo seguro 

estabelecido no art. 2o desta Lei compreendem as 

indenizações por morte, por invalidez permanente, total 

ou parcial, e por despesas de assistência médica e 

suplementares, nos valores e conforme as regras que se 

seguem, por pessoa vitimada:  

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso 

de morte;  

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – no 

caso de invalidez permanente; e  

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como 

reembolso à vítima - no caso de despesas de assistência 

médica e suplementares devidamente comprovadas.  

Com efeito, o seguro obrigatório (DPVAT), previsto na Lei n° 

6.194/74, que tem natureza jurídica no campo da responsabilidade civil objetiva

[...]

face ao principio da Inafastabilidade do Judiciário previsto na Constituição 

Federal de 88 no art. 5º, inc. XXXV. 

Ante ao exposto, douto magistrado, resta-se comprovado o direito 

autoral no sentido de condenar a demandada a pagar ao demandante o crédito 

remanescente do seguro obrigatório DPVAT, no valor de R$ 7.762,50 (sete mil, 

setecentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos), acrescido de 

correção monetária desde o sinistro (29/11/2019) e juros de mora a partir da 

citação válida. 

IV – DOS REQUERIMENTOS 

1. Ante o exposto, com arrimo na argumentação acima expendida, requer a 

Vossa Excelência:

[...]

dos efeitos da revelia e confissão, nos atermos do art. 344 do Código de 

Processo Civil; 

c) Seja ao final julgada procedente a presente ação, condenando a 

SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT S.A. a 

pagar ao demandante a quantia de R$ 7.762,50 (sete mil, setecentos e 

sessenta e dois reais e cinquenta centavos), acrescido de correção 

monetária desde o sinistro (29/11/2019) e juros de mora a partir da citação 

valida; 

d) A condenação da SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO 

SEGURO DPVAT S.A. ao pagamento de honorários advocatícios